

Rekomendacje - Ocena Zasobów Pomocy Społecznej w Nieszawie

Miasto Nieszawa położone jest w środkowej części województwa kujawsko – pomorskiego w powiecie aleksandrowskim, na lewym brzegu Wisły, a dokładniej na odcinku Wisły Kujawskiej. Nazwą tą objęto odcinek dolnej Wisły od Kotliny Płockiej do przełomu Wisły pod Fordonem. Na dolinę tego odcinka rzeki składają się dwie kotliny: Włocławska, stanowiąca zachodnią część Kotliny Płockiej i Toruńska, a także łączący je silnie zwężony południkowy odcinek o charakterze przełomowym, znajdujący się między Włocławkiem, a Nieszawą. Miejscowość położona jest w odległości 5 km od Wagańca, 7 km od Raciążka, 9 km od Ciechocinka, 17 km od Aleksandrowa Kujawskiego i 28 km od Włocławka.

Nieszawa liczy około 2.000 mieszkańców. Jest jedną z najmniejszych gmin miejskich w Polsce.

Powierzchnia miasta wynosi 985 ha. Bezpośrednio graniczy z następującymi wsiami : Siarzewem, Niestuszewem, Sierzchowem, Przypustem i Wagańcem (Dymiec włączony jest do Nieszawy). Aby w Nieszawie przedostać się na drugą stronę Wisły, można skorzystać z przeprawy promowej a następnie dotrzeć do Lipna, gdzie przebiega droga krajowa nr 10 Szczecin – Toruń – Warszawa. Jednak największą rolę pełni droga międzynarodowa nr 1 (E – 75), która przebiega w odległości 5 kilometrów od Nieszawy. Wymienione trasy mają istotne znaczenie gospodarcze i turystyczne, a wraz z pozostałymi drogami tworzą funkcjonalny i dość równomierny układ komunikacji.

W mieście Nieszawa na koniec grudnia 2013r według danych statystycznych Powiatowego Urzędu Pracy w Aleksandrowie Kujawskim zarejestrowanych osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku było 253 w tym kobiet 117, natomiast bezrobotnych zarejestrowanych z prawem do zasiłku było 31 osób w tym kobiet 13.

Tabela 2. – Dane o sytuacji demograficznej i społecznej w Gminie.

Analiza demograficzna świadczy o tym, że liczba mieszkańców Nieszawy nie zwiększa się i pozostaje w granicy 2000 mieszkańców. W strukturze demograficznej przeważają kobiety. Stwarzając nowe miejsca pracy w Nieszawie, należy przewidywać więcej stanowisk dla kobiet. Poza tym należałoby wprowadzić aktywizację zawodową bezrobotnych. Należałoby przeprowadzić cykl szkoleń w tym temacie, z uwagi na możliwość tworzenia dzięki temu nowych miejsc pracy oraz pozyskania funduszy unijnych. Poza tym zmniejszenie się podmiotów gospodarczych w gminie powoduje zmniejszenie się dochodów gminy, wpływy podatków oraz zmniejszenie potencjalnych możliwości zdobycia pracy na miejscu. W Nieszawie brak jest żłobka więc część młodych matek również nie jest w stanie podjąć pracy. Dopiero, gdy

dziecko kończy 3 lata może pójść do przedszkola.

Nieszawa jest niewielką gminą miejską, ale posiada wystarczającą ilość szkół, obiektów kultury, sportu i rekreacji. Mieszkańcy mają na miejscu Ośrodek Zdrowia i Przychodnię Stomatologiczną, szpital jest oddalony o 17 km. Na chwilę obecną brakuje – komisariatu policji, którego siedzibę przeniesiono do Ciechocinka oraz gabinetu lekarza o specjalności – ginekologa.

Tabela 3. – Dane o korzystających z pomocy i wsparcia.

W Nieszawie korzysta ze świadczeń pomocy społecznej $\frac{1}{4}$ społeczeństwa. Większość z mieszkańców korzysta długotrwale z pomocy głównie z uwagi na bezrobocie i ubóstwo. Warto podkreślić, że w Nieszawie jest niewiele osób bezdomnych oraz nie występuje tendencja wzrostowa osób przebywających w Zakładzie Karnym.

Występuje tendencja wzrostowa osób korzystających z zasiłku okresowego, na co zawsze są przekazywane odpowiednie dotacje od Wojewody, środki są zabezpieczone.

Co roku wzrasta ilość wydawanych posiłków w ramach programu wieloletniego „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”, na co są zabezpieczone środki. Z uwagi na trudną sytuację finansową miasta – należy co roku występować o zmniejszenie procentowego udziału środków własnych.

Ponadto, ponieważ brak jest w Nieszawie stołówki dla osób dorosłych, stąd nie można im przydzielić pomocy w formie ciepłego posiłku jak dzieciom i młodzieży szkolnej.

Tabela 4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń.

Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania wynikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych jak również ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. Liczba osób korzystających ze świadczeń rodzinnych nie zwiększa się i pozostaje w granicy 100 rodzin, natomiast ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego 20 rodzin. Rodziny te mogą skorzystać również z dodatku mieszkaniowego, dzieci i młodzież ze stypendium socjalnego dla uczniów oraz zasiłku szkolnego. Osoby zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy jako osoby bezrobotne bez prawa do zasiłku na podstawie porozumienia pomiędzy Starostą a Urzędem Miasta w Nieszawie są kierowane do odbycia prac społecznie użytecznych z tej formy pomocy korzysta 10 osób rocznie.

Ilość świadczeń wypłacanych z tytułu urodzenia dziecka wskazuje, że narasta niż demograficzny, a społeczeństwo Nieszawy się starzeje.

Tabela 5 – Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia w gminie Nieszawa.

W Nieszawie nie występują takie instytucje jak Dom Pomocy Społecznej, Ośrodki Wsparcia, Środowiskowe Domy Samopomocy, Noclegownie, Schroniska i Domy dla Osób Bezdomnych, Kluby Samopomocy, Rodzinne Domy Pomocy, Mieszkania Chronione, Ośrodki Interwencji Kryzysowej, Jednostki Specjalistycznego Poradnictwa, Dzielne Placówki Wsparcia, Placówki Opiekuńczo - Wychowawcze, Centrum Integracji Społecznej, Klub Integracji Społecznej.

Warsztaty Terapii Zajęciowej, Zakład Aktywności Zawodowej. W gminie jest wiele osób starszych, samotnych, które z chęcią brałyby udział w spotkaniach Klubu Seniora.

Tabela 6 – Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej.

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Nieszawie zatrudnionych jest 4 pracowników w pełnym wymiarze czasu pracy, w tym: Kierownik Ośrodka, pracownik socjalny, starszy pracownik socjalny i referent ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego, na ¼ etatu Główna Księgowa oraz na umowę zlecenie opiekunka domowa. Zatrudnienie pracowników w MOPS w Nieszawie jest obecnie nie wystarczające.

W 2014r zaplanowano utworzenie stanowiska asystent rodziny na umowę zlecenie tym bardziej, że istnieje możliwość uzyskania dofinansowania wynagrodzenia stanowiska asystenta rodziny w 100% z „Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2014”, do którego przystąpiliśmy.

Z uwagi na obowiązek zatrudnienia asystenta rodziny od 01 stycznia 2015 r. MOPS w Nieszawie planuje zatrudnienie asystenta rodziny w pełnym wymiarze czasu pracy na umowę o pracę.

Tabela 7 – Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego.

Z analizy wynika, że koszty utrzymania i prowadzenia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nieszawie sukcesywnie wzrastają, jednak trzeba nadmienić, iż około 80% środków to dotacje od Wojewody, a około 20% to środki własne gminy.

W związku ze zmniejszeniem się ilości koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych zmniejszają się środki gminy na przeciwdziałanie alkoholizmowi i profilaktykę zgodną z ustawą o wychowaniu w trzeźwości. Z powodu wzrostu zubożenia mieszkańców zwiększa się ilość świadczeniobiorców korzystających z dodatków mieszkaniowych: Wzrasta utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej.

Tabela 8. Aktywność projektowo – konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej.

W 2014r Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nieszawie przystąpił do konkursu „Program asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2014” ogłoszony przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej.

Tabela 9. – Współpraca Gminy z organizacjami pozarządowymi – zadania zlecone w obszarze pomocy i wsparcia.

Na terenie miasta Nieszawa nie istnieją organizacje pozarządowe świadczące usługi z zakresu pomocy społecznej w formie zadań zleconych.

Powyższe rekomendacje wynikają z analizy danych i wskaźników ujętych w Ocenie Zasobów Pomocy Społecznej, kierowane pod adresem rady gminy.

Sporządziła: Emilia Wiśniewska
SKARBNIK MIASTA

Marian Ochociński

Kierownik
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Nieszawie

Emilia Wiśniewska

BURMISTRZ

mgr Mariusz Totodziecki